
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 61 DEL 23-01-2015

DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 23-01-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di verifica periodica degli
impianti di riscaldamento, ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari immobili
di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO il D.Lgs 81/2008 “Testo Unico Sicurezza sul lavoro” ed il D.M. 11 aprile
2011 Disciplina delle modalita' di effettuazione delle verifiche periodiche di cui all'All. VII
del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonche' i criteri per l'abilitazione dei soggetti di
cui all'articolo 71, comma 13, del medesimo decreto legislativo;

RICHIAMATA la determinazione n. 136 del 30 giugno 2014 con la quale è stato affidato il
servizio di cui sopra alla ASL di Firenze, organismo legittimato che applica il tariffario
regionale delle Prestazioni dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL Toscane;

RICHIAMATA a questo proposito la delibera della Giunta Regionale Toscana  n. 724 del 1°
agosto 2011 di approvazione del tariffario sopra menzionato che ha valenza quinquennale e
che può essere aggiornato annualmente dalle aziende sanitarie sulla base degli indici Istat dei
prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati;

CONSIDERATA la assoluta necessità di mantenere attivo questi servizi per motivi di
sicurezza e di tutela della salute pubblica;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è attiva la convenzione per l’affidamento del servizio sopraindicato;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del



12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modicato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto “Decreto
Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012 al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 45;

VISTO il tariffario trasmesso dalla Azienda Sanitaria di Firenze U.F. Verifica Impianti e
Macchine con sede in località Osmannoro, via Righi 4, a Sesto Fiorentino che contempla
tariffe costantemente aggiornate dalla Regione Toscana;

VISTO l’elenco degli impianti che risultano da verificare nel corso dell’anno, trasmesso dalla
ASL 10 -  Setting Verifica Impianti e Macchine, elencati di seguito:

impianti riscaldamento Euro 157,49 cadauno oltre iva

Scuola Media Pescetti via Diaz
Scuola Media Cavalcanti via Guerrazzi
Palazzo comunale piazza V. Veneto
Asilo nido Querceto via Venezia
Asilo nido Marini via Tommaseo
Scuola elementare Villa La Fonte via Gramsci
Scuola elementare Pascoli via F.lli Rosselli
Scuola elementare Bortolotti via Cimabue
Scuola materna Vannini via Vannini
Palestra plesso Bortolotti/Ghandi via Cimabue

ascensori e montacarichi Euro 90,36 oltre iva cadauno

n. 2 Cimitero Maggiore di via Gramsci
n. 1 centro civico 4 via Veronelli
n. 2 scuola media Pescetti via Diaz
n. 1 scuola media Cavalcanti via Guerrazzi
n. 1 palazzo comunale piazza V.Veneto
n. 1 scuola elementare Bortolotti via Cimabue
n. 2 scuola elementare De Amicis piazza De Amicis
n. 2 scuola elementare L.L. Radice via Tommaseo
n. 1 scuola elementare Villa La Fonte via Gramsci
n. 1 scuola elementare Villa San Lorenzo via Scardassieri
n. 2 scuola elementare Balducci via Leopardi 51
n. 2 scuola materna Rodari

alzaferetri Euro 90,36 oltre iva cadauno

n. 5 impianti presso il Cimitero Maggiore di via Gramsci

DATO ATTO che in data 16 gennaio 2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZF612C5DE0, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 22 DEL 23-01-2015 - Reg. Gen. N. 61 DEL
23-01-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2015 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel;

DATO ATTO che si ritiene, in base alla nuova formulazione dell’art. 163 del Tuel, prevista
dal DL 126/2014, che non si può ritenere questo affidamento quale servizio a carattere
continuativo che garantisce il livello quantitativo e qualitativo delle prestazioni esistenti e
quindi è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.  9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;

DETERMINA

di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla Azienda Sanitaria di Firenze U.F.1.
Verifica Impianti e Macchine con sede in località Osmannoro, via Righi 4, a Sesto
Fiorentino, il servizio di verifica periodica degli impianti di riscaldamento, ascensori,
montacarichi ed alzaferetri presenti in varie sedi di proprietà o ad uso dell’ente per il
periodo 1° gennaio 2015 – 31 dicembre 2015

di attestare che per gli interventi di cui sopra la spesa presunta è pari ad Euro 3.653,182.
oltre iva, per complessivi euro 4.456,88 suddivisi in:

Euro 715,00 – Scuole Medie cap. 18230
Euro 1.568,56 – Scuole Elementari cap. 17230
Euro 192,14– Impianti Sportivi cap. 23230
Euro 302,38 – Patrimonio cap. 9230
Euro 771,68 – Cimitero cap. 4230/7
Euro 412,62 – scuole materne cap. 16230
Euro 110,24 – centri civici cap. 5230/2
Euro 384,28 – Nidi cap. 36230

di impegnare un dodicesimo della spesa presunta,  rimandando il finanziamento della3.
quota rimanente ad un atto successivo all’approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio in corso, con scadenza dell’obbligazione al 31.12.2015:

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 22 DEL 23-01-2015 - Reg. Gen. N. 61 DEL
23-01-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Euro 59,58 sul cap. 18230 1.03.02.09.008
Euro 25,20 sul cap. 9230  1.03.02.09.008
Euro 32,02 sul cap. 36230 1.03.02.09.008
Euro 9,19 sul cap. 5230/2 1.03.02.09.008
Euro 130,71 sul cap. 17230 1.03.02.09.008
Euro 34,39 sul cap. 16230 1.03.02.09.008
Euro 64,31 sul cap. 40230/7 1.03.02.99.999
Euro 16,01 sul cap. 23230 1.03.02.09.008

di autorizzare l’Ufficio Economato e Provveditorato a predisporre gli atti per il4.
perfezionamento della pratica per procedere all’affidamento delle  prestazioni in
oggetto;

di autorizzare l’Ufficio Economato e Provveditorato a firmare il contratto di5.
affidamento della prestazione che sarà stipulato, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
Deliberazione del CC n. 10 del 31 gennaio 2012;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile6.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è l’Economo Provveditore del comune;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di7.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate in8.
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

Sesto Fiorentino, 23-01-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 22 DEL 23-01-2015 - Reg. Gen. N. 61 DEL
23-01-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di verifica periodica degli
impianti di riscaldamento, ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari immobili
di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 565

Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di
verifica periodica degli impianti di riscaldamento,
ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari
immobili di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015
- Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 18230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione ordinaria beni immobili

23/01/2015 59,58

Impegno
2015 / 573

Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di
verifica periodica degli impianti di riscaldamento,
ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari
immobili di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015
- Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 9230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 01.06
Manutenzione ordinaria beni immobili

26/01/2015 25,20

Impegno
2015 / 574

Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di
verifica periodica degli impianti di riscaldamento,
ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari
immobili di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015
- Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 36230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 12.01
Manutenzione ordinaria beni immobili

26/01/2015 32,02

Impegno
2015 / 575

Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di
verifica periodica degli impianti di riscaldamento,
ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari
immobili di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015
- Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 5230/2     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 01.06
Manutenzione ordinaria beni immobili: centri civici

26/01/2015 9,19

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 22 DEL 23-01-2015 - Reg. Gen. N. 61 DEL
23-01-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2015 / 576

Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di
verifica periodica degli impianti di riscaldamento,
ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari
immobili di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015
- Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 17230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 04.02
Manutenzione ordinaria beni immobili

26/01/2015 130,71

Impegno
2015 / 577

Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di
verifica periodica degli impianti di riscaldamento,
ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari
immobili di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015
- Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 16230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 04.01
Manutenzione ordinaria beni immobili

26/01/2015 34,39

Impegno
2015 / 578

Affidamento alla ASL 10 di Firenze del servizio di
verifica periodica degli impianti di riscaldamento,
ascensori, montacarichi ed alzaferetri posti in vari
immobili di proprietà o ad uso dell'ente per l'anno 2015
- Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 40230/7     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 12.09
Altri servizi diversi

26/01/2015 64,31

Impegno
2015 / 579

SOMMA INCASSATA NEL MESE DI MARZO PER -
Operazione: InserimentoSoggetto: 34727 AZIENDA
USL 10 DI FIRENZE S.C. GEST ECO-FINANZ
CONTROLLO GEST

PEG: 23230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 06.01
Manutenzione ordinaria beni immobili

26/01/2015 16,01

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 371,41
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-01-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 22 DEL 23-01-2015 - Reg. Gen. N. 61 DEL
23-01-2015 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


